
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI              Caracas, martes 28 de mayo de 2024                                 Número  42.888AÑO CLI  - MES VIII

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo para conmemorar el Día del Adulto Mayor en la 

República Bolivariana de Venezuela.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
SUNAI

Providencia mediante la cual se corrige por error material el 
artículo 1 de la Providencia Administrativa N° 035/2023 
de fecha 01 de diciembre de 2023, publicada en la 
Gaceta O椀cial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 42.843, de fecha 20 de marzo de 2024.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se dan por terminadas 
las funciones, dentro del Territorio Nacional, de la 
ciudadana Judit Inés Buzas Farkas, como Cónsul 
Honoraria de Hungría en la ciudad de Porlamar, estado 
Nueva Esparta, con circunscripción consular en el 
estado Nueva Esparta, así como de los privilegios e 
inmunidades que le fueron otorgados, en el marco de 
la Convención de Viena sobre Relaciones Consulares.

Resolución mediante la cual se dan por terminadas 
las funciones, dentro del Territorio Nacional, de la 
ciudadana Marie Anne Girard de Jegat, como Cónsul 
Honoraria de la República Francesa en la ciudad de 
Mérida, con circunscripción consular en el estado 
Mérida, así como de los privilegios e inmunidades que 
le fueron otorgados, en el marco de la Convención de 
Viena sobre Relaciones Consulares.

Resolución mediante la cual se dan por terminadas las 
funciones, dentro del Territorio Nacional, del ciudadano 
Pascal Toggwiler, como Cónsul Honorario de la 
República Francesa en la ciudad de Puerto La Cruz, 
con circunscripción consular en el estado Anzoátegui, 
así como de los privilegios e inmunidades que le fueron 
otorgados, en el marco de la Convención de Viena 
sobre Relaciones Consulares.

Resolución mediante la cual se otorga el Exequátur de 
Estilo a la ciudadana Mirza Cristina Gnecco Plá, para 
el ejercicio de sus funciones como Cónsul General de 
la República de Colombia en la ciudad de Maracaibo, 
con circunscripción consular en el estado Zulia y los 
municipios que en ella se indican, de los estados Falcón 
y Zulia.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

SENIAT
Providencia mediante la cual se autoriza a la sociedad 

mercantil Atlas Agencia de Aduana, C.A., inscrita en 
el Registro Único de Información Fiscal (R.I.F) con el 
número J-503091924, para actuar como Agencia de 
Aduanas, en los diversos trámites relacionados con 
los Regímenes Aduaneros, ante las Gerencias de 
Aduanas Principales de La Guaira, Aérea de Maiquetía 
y Puerto Cabello, quedando inscrita en el registro 
correspondiente bajo el N° 2.122.

Providencia mediante la cual se autoriza a la sociedad 
mercantil Global Agentes Aduanales, C.A., inscrita en 
el Registro Único de Información Fiscal (R.I.F) con el 
número J-503092432, para actuar como Agencia de 
Aduanas, en los diversos trámites relacionados con 
los Regímenes Aduaneros, ante las Gerencias de 
Aduanas Principales de La Guaira, Aérea de Maiquetía 
y Puerto Cabello, quedando inscrita en el registro 
correspondiente bajo el N° 2.123.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

INAPYMI
Providencia mediante la cual se delega en el ciudadano 

Neptalí Antonio Fernández, en su condición de 
Presidente del Instituto Nacional de Desarrollo de la 
Pequeña y Mediana Industria (INAPYMI), la competencia 
para la suscripción de contratos de arrendamiento, 
muebles e inmuebles, 椀deicomisos y demás convenios 
e instrumentos jurídicos de interés para el Instituto, 
dentro del ámbito de sus competencias, así como, para 
la adquisición de bienes o prestación de servicios.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

INAC
Providencia mediante la cual se otorga el Certi椀cado de 

Funcionamiento del Centro de Instrucción Aeronáutica 
(CIA) a la Sociedad Civil Instituto de Especialidades 
Aeronáuticas (IDEA), Núcleo 3 San Cristóbal, de 
acuerdo a las condiciones, estipulaciones y términos 
que en ella se indican.

Providencia mediante la cual se renueva el Certi椀cado 
de Funcionamiento del Centro de Instrucción (CIA) de 
la Asociación Civil Centro de Instrucción Aeronáutico 
Instituto de Especialidades Aeronáuticas (IDEA), 
Núcleo 3 San Cristóbal, de acuerdo con las condiciones, 
estipulaciones y términos que en ella se establecen.



464.462           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 28 de mayo de 2024

ASAMBLEA NACIONAL  

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO PARA CONMEMORAR EL DÍA DEL ADULTO MAYOR 

EN LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

CONSIDERANDO  

Que el 29 de mayo se celebra el Día del Adulto Mayor en la República 

Bolivariana de Venezuela, en el que reconocemos la entrega de 

nuestros abuelos y abuelas en la construcción de la Patria, a pesar de 

las dificultades que vulneran su estado de bienestar social producto de 

las sanciones criminales de los Estados Unidos de América y de sus 

aliados; un día para reafirmar el respeto y el trato digno de las adultas 

y de los adultos mayores. 

Que el Estado Venezolano, desde su refundación en 1999, ha 

desarrollado políticas, planes y programas orientados a dignificar la 

vida de las personas adultas mayores; y que el pasado 8 de mayo el 

presidente de la República Bolivariana de Venezuela, Nicolás Maduro 

Moros, creó la Gran Misión Abuelos y Abuelas de la Patria para 

fortalecer la seguridad social, brindar salud, alimentación y protección 

social a nuestros adultos mayores. 

Que esta Asamblea Nacional sancionó de manera unánime la Ley 

Orgánica para la Atención y Desarrollo Integral de las Personas 

Adultas Mayores, con el objetivo de promover el respeto a la dignidad 

y a la autonomía de estas mujeres y hombres, en favor de garantizar 

que sus derechos humanos se cumplan por parte del Estado, la 

sociedad y las familias, sin discriminación alguna y en igualdad de 

condiciones. 

ACUERDA

PRIMERO. Celebrar junto al Pueblo venezolano el Día del Adulto 

Mayor en la República Bolivariana de Venezuela como fecha para el 

reconocimiento y valorización de las personas adultas mayores como 

sujetos de derecho, su participación en las familias, la sociedad y su 

contribución en el desarrollo económico, político y social de la Nación.

SEGUNDO. Apoyar las políticas, planes y programas orientados a 

fortalecer el bienestar social y las garantías, para el pleno y efectivo

ejercicio de los derechos de las personas adultas mayores.

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintiocho días del mes de 

mayo de dos mil veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° de 

la Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA



Martes 28 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.463

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



464.464           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 28 de mayo de 2024



Martes 28 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.465

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR



464.466           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 28 de mayo de 2024

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL



Martes 28 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.467

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



464.468           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 28 de mayo de 2024

 
 
 
 
 
 
 



Martes 28 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.469



464.470           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 28 de mayo de 2024



Martes 28 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.471 



464.472           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 28 de mayo de 2024



Martes 28 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.473



464.474           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 28 de mayo de 2024



Martes 28 de mayo de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               464.475



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES VIII                             Número 42.888

Caracas, martes 28 de mayo de 2024


